
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizi Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 237 del 15-09-2014 
(n. 1716 / 2014 del Registro Generale) 

 

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA - SOMME DOVUTE PER VIOLAZIONI ALLE 

NORME DEL CODICE DELLA STRADA ACCERTATE NEGLI ANNI 2011, 2012 E 

2013 PER LE QUALI NON E’ STATA EFFETTUATA L’OBLAZIONE. 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10.7.2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 

il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-

2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 

28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 

VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 

43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 

VISTO, infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 

termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014 che differisce il termine ultimo per la 

deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali alla data del 30-09-2014; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  

bilancio in esercizio provvisorio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 

 
ATTESO che il Corpo di Polizia Locale nello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali 

procede all’accertamento delle violazioni alle norme del Codice della Strada, e che per tali 

violazioni è prevista una sanzione amministrativa pecuniaria; 

VISTO l’art. 208, c. 1, del vigente Codice della Strada, D. Lgs. N. 285/1992, che stabilisce che i 

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dallo stesso codice sono 

devoluti ai comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti dei 

comuni; 

ATTESO che l’art. 202, c.1, dello stesso codice, che stabilisce che i trasgressori sono ammessi 

pagare, entro sessanta giorni dalla contestazione o dalla notificazione, una somma pari al minimo 

fissato dalle singole norme; 

VISTI gli elenchi predisposti dal Comando di Polizia Locale dei verbali per violazioni accertate 

negli anni 2011, 2012 e 2013, e debitamente notificate al trasgressore e/o all’obbligato in solido, 



Pag. 2 di 2 

per i quali, nei termini previsti, non sia stato proposto ricorso e non sia avvenuto il pagamento in 

misura ridotta, e pertanto, ai sensi dell’art. 203, c. 3, del C.d.S., costituiscono titolo esecutivo per 

una somma pari alla metà del massimo della sanzione amministrativa edittale e per le spese di 

procedimento; 

VERIFICAT quindi la ragione del credito, la sussistenza degli idonei titoli giuridici e l’avvenuta 

scadenza dei termini per il pagamento in misura ridotta; 

ACCERTATO che tali entrate sono riferibili al capitolo di entrata n. 510 “SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI” del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2014; 

RAVVISATA la necessità di accertare la predetta entrata, 

VISTO l’art. 9 del regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO l’art. 179 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

DETERMINA 
 

1. Di accertare la complessiva entrata di € 294.124,00 

(Duecentonovantaquattromilacentoventiquattro/00), relativa alle somme dovute per 

violazioni alle norme del codice della strada accertate negli anni 2011, 2012 e 2013 per le 

quali non é stata effettuata l’oblazione, allo stanziamento iscritto nel bilancio di previsione 

per l’anno 2014 al Tit. III° Cat. 1^ Ris. 3010510 “SANZIONI AMMINISTRATIVE PER 

VIOLAZIONI”, Creditore Comune di Ortona, P.IVA 00149620692; 

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari e Risorse 

Umane. 

 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                            Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona,  15 ottobre 2014 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 


